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  Apellidos, Nombre               Número de Estudiante            Término Académico de Admisión   
  

  

 

 

 

TERCER SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA 

CJUS 3030 Entrevista e Interrogatorios 3    

CJUS 3025 Derecho Penal 3    

CJUS 2050 Víctimas del Crimen  3    

CJUS 2070 Derechos Humanos y Civiles 3    

SOCI 2080 Sistema de Justicia Criminal 3    

Total créditos 15  

 

 

 

 

 

PRIMER SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC Nota 

GEEN _____ * 3    

GESP _____ ** 3    

GEMA 1000 Razonamiento Cuantitativo 3    

GEIC 1010 Tecnologías de la Información y la 
      Computación 

3 
   

SOCI 1030 Introducción a la Sociología 3    

Total créditos  15    

SEGUNDO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA 

GEEN _____ * 
3 

GEEN 
1101, 1201 

o 2311 

  

GESP _____ ** 
3 

GESP 1101 
o 1021 

  

CJUS 1000 Introducción a la Criminología 3    

PSYC 1051 Psicología General I 3    

CJUS 2090 Sistema de Justicia Juvenil 3    

POLS 1011 Introducción a las Ciencias 
Políticas I 

3  
  

Total créditos 18    

CUARTO  SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA 

GEEN _____ * 
3 

GEEN 
1102, 1202 

o 2312 

  

GESP ______ **  
3 

GESP 1102 
o 1022 

  

CJUS 3250 Investigación Criminal 3 
CJUS 3025 
CJUS 3030 

  

CJUS 3027 Crimen de Cuello Blanco 3    

Distributivo Prescrito 3    

Total 15    

Este secuencial no sustituye el 

Catálogo General del año de 

ingreso o de reingreso.  
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Notas:          
*Destrezas Básicas de Inglés: Los estudiantes quedarán ubicados en los niveles, según su puntuación en el examen de inglés de las pruebas 
PEAU (o su equivalente).  Esta ubicación será de acuerdo con las siguientes puntuaciones: para el nivel elemental, hasta 450 puntos; para el nivel 
intermedio, de 451 a 599 puntos; para el nivel avanzado, de 600 puntos en adelante. 
 
**Destrezas Básicas Español:  Se requiere tomar tres (3) cursos de español consecutivos para un total de nueve (9) créditos.  Los cursos 
GESP 1101, 1102 y 2203 estarán apoyados por un laboratorio abierto virtual.  Para los estudiantes cuyo vernáculo no es el español, serán 
requisitos los cursos GESP 1021, 1022 y 2023. Estos cursos estarán apoyados por un laboratorio de idiomas abierto o virtual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEXTO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA 

CJUS 3035 Leyes Penales Especiales 3 
SOCI 2080 
CJUS 3025 

  

CJUS 397__ Temas Especiales 3    

CJUS 4040 Manejo y Tramitación de Prueba 3 CJUS 3250   

GEPE 3010 Apreciación del Arte o,      
GEPE 3020 Apreciación de la Música o,     
GEPE 3030 Apreciación del Teatro    

3 

   

Electiva  3    

Total créditos  15    

QUINTO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA 

GECF 1010 Introducción a la Fe Cristiana  3    

GEST 2020, 2030  3    

PSYC 3001 Métodos Estadísticos 3 
GEMA 
1000 

  

GEHS 2010 Proceso Histórico de Puerto Rico 3    

GEHS 4020 o 4030 2 3    

Total créditos 15    

SEPTIMO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC Nota 

GEEC 2000 Cultura Emprendedora 3    

GEHP 3000 Salud Integral y Calidad de Vida  3    

CJUS 3055 Jurisdicción Federal       3    

CJUS 4500 Metodología de Investigación Social-
Científica 

4 PSYC 3001   

Total créditos  16    

OCTAVO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC Nota 

GEPE 4040 Ética y Responsabilidad Social 1 3    

CJUS 4060 Detección y Manejo de Fraudes  3 
CJUS 3025 CJUS 
3250 

  

CJUS 4972 Seminario en Justicia Criminal 3 

Haber aprobado 
90 créditos 
incluyendo 12 
créditos de 
concentración 

  

Distributivo Prescrito 3    

Electiva 3    

Total créditos  15 
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Requisitos de Concentración 21 Créditos*** 

CJUS 2070 Derechos Humanos y Civiles 3 

CJUS 3030 Entrevistas e Interrogatorios 3 

CJUS 3035 Leyes Penales Especiales 3 

CJUS 3250 Investigación Criminal 3 

CJUS  397 Temas Especiales 3 

CJUS  4040 Manejo y Tramitación de la Prueba 3 

CJUS  4060 Detección y Manejo de Fraude 3 

Cursos Medulares 40 Créditos*** 

CJUS 1000 Introducción a la Criminología 3 

CJUS 2050 Víctimas del Crimen 3 

CJUS 2090 Sistema de Justicia Juvenil 3 

CJUS 3025 Derecho Penal 3 

CJUS 3027 Crimen de “Cuello Blanco” 3 

CJUS 3055 Jurisdicción Federal 3 

CJUS  4500 Metodología de la Investigación Social-Científica 4 

CJUS  4972 Seminario de Justicia Criminal 3 

POLS 1011 Introducción a las Ciencias Políticas 3 

PSYC 1051 Psicología General I 3 

PSYC 3001 Métodos Estadísticos I 3 

SOCI  1030 Introducción a la Sociología 3 

SOCI  2080 Sistema de Justicia Criminal 3 

Cursos Distributivos Prescritos 6 Créditos (dos cursos)*** 

CJUS 1010 Policía y Comunidad 3 

CJUS 2010 Procedimiento Criminal en Sistemas de Justicia 3 

CJUS 2075 Desviación Social 3 

CJUS 2080 Derecho Penal, Ciencias y Ambiente 3 

CJUS 2095 Ética en Procesos de Prevención e Intervención 3 

CJUS  3015 La Mujer ante el Crimen 3 

CJUS  3085 Derecho Penal e Inmigración  3 

CJUS  3260 Lavado de Dinero 3 

CJUS 3300 Métodos Alternos en la Resolución de Conflictos 3 

CJUS  4020 Alcoholismo y Adicción a Drogas 3 

CJUS 
CJUS 

4914 
4915 

Práctica en Investigación Criminal   o 
Práctica en Investigación Forense 

3 

PSYC 4213 Psicopatía 3 

PSYC 4520 Intervención en Crisis 3 

CJUS  4035 Tecnología Moderna en la Investigación Criminal 3 

SOCI 3753 Problemas Sociales de Puerto Rico 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Requisitos de Educación General para Bachilleratos 48 Créditos 

Destrezas Básicas Español 9 

Destrezas Básicas Ingles 9 

Destrezas Básicas Matemática (GEMA 1000) 3 

Destrezas Básicas 
Tecnologías de la Información y la 
Computación 

3 

Total 24 

1Pensamiento Filosófico y Estético dos cursos (6 créditos) 
GEPE 4040 Ética y Responsabilidad Social   3 

 

Seleccionar otro curso de entre los siguientes: 
GEPE 3010 Apreciación del Arte     3  
GEPE 3020 Apreciación de la Música   3  
GEPE 3030 Apreciación del Teatro    3 

 

Pensamiento Cristiano: 3 créditos  
GECF 1010 Introducción a la Fe Cristiana   3 

GEEC 2000 Cultura Emprendedora    3 
 

Contexto Histórico y Social (6 créditos) 
GEHS 2010 Proceso Histórico de Puerto Rico  3 

 

2 Seleccionar otro curso de entre los siguientes:  
GEHS 4020  Civilización Occidental Antigua y Medieval  3 
GEHS 4030  Civilización Occidental Contemporánea  3 

 

3 Contexto Científico y Tecnológico: 3 créditos 
 

Seleccionar un curso de entre los siguientes:  
GEST 2020 El Ambiente Natural y el Ser Humano   3  
GEST 2030 Tecnología y Ambiente    3  

 

Salud y Calidad de Vida: 3 créditos  
GEHP 3000 Salud Integral y Calidad de Vida  3                      


